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Abstrakt

Hlavním cílem této disertační práce je zkoumat dimenze osobnosti a self v

sociokulturnímu kontextu. Dosavadní kroskulturní výzkumy ukazují, že sebepojetí se v

různých kulturách liší (Hardin et al., 2004; Keller et al., 2004; Markus & Kitayama, 1991;

Vignoles et al., 2016). Stále větší množství poznatků mluví ve prospěch multifaktoriálních

zdrojů této psychologické a sociokulturní variability, včetně vzájemného působení

proximálních a distálních faktorů. Jako významná se ukazuje i souvislost mezi

individualismem a kolektivismem, dimenzemi osobnosti a self. Pro independentní self je

typická představa individuality a jedinečnosti; na druhé straně interdependentní self

charakterizuje identita propojenosti s ostatními (Singelis, 1994). Vztahová interdependence

označuje sklon uvažovat o sobě z hlediska blízkých vztahů (Cross et al., 2000).

Tato studie využívá primingovou manipulaci ke zkoumání interakce kultury a

dimenzí osobnosti a self ve dvou odlišných kulturách. Stejný experimentální design byl

testován dvakrát, a to na českém vzorku (n=395) a vietnamském vzorku (n=168). Účastníci

náhodně rozdělení do tří skupin, byli vystaveni různým podmínkám: první independentnímu

primingu a druhá interdependentnímu primingu. Účastníci z kontrolní skupiny se zúčastnili

výzkumu bez expozice primingem. Data ukazují statisticky významný rozdíl u českých

účastníků, kteří se po interdependentním primingu hodnotili signifikantně více jako

interdependentní. Vliv independentního primingu se v tomto experimentu statisticky

neprokázal ani u českého, ani vietnamského vzorku.

Explorační analýza odhalila pozitivní vztah mezi extraverzí a independentním self a

zápornou korelaci mezi independentním self a negativní emocionalitou. Současně se

ukázalo, že osobnostní dimenze přívětivosti je v pozitivní asociaci s interdependentním self.

Zvyšující se počet osob ve společné domácnosti a nižší stupeň vzdělání jsou dva faktory,

které predikují interdependenci, zatímco vyšší vzdělání je prediktorem independence.
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Přidání osobnostních dimenzí do vícenásobného regresního modelu signifikantně zvýšilo

podíl vysvětlené variance.

Klíčová zjištění šetření jsou podrobena diskuzi, včetně diskuze nad metodologickými

výzvami spojenými s adaptací metod. Jedním z významných závěrů je, že vietnamský

soubor dosáhl vyššího skóre nejen v interdependenci, ale i v independenci. Data od účastníků

z Vietnamu navíc oproti predikci ukázala signifikantní souvislost mezi všemi měřenými

dimenzemi self. Tyto výsledky mohou naznačovat další intrakulturní variabilitu přesahující

rámec tohoto šetření. Souhrnně lze říci, že smíšené výsledky prezentované v této disertační

práci potvrzují a zdůrazňují potřebu dalšího výzkumu na kulturně diverzifikovaných

vzorcích.
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Abstract

The principal objective of this doctoral thesis is to investigate personality domains

and self-construal in relation to a sociocultural context. To date, cross-cultural research

reveals that self-concepts vary across cultures (Hardin et al., 2004; Keller et al., 2004;

Markus & Kitayama, 1991; Vignoles et al., 2016). A growing body of evidence supports the

multifactorial sources of psychological and sociocultural variability, including proximal and

distal factors and their interplay. The intersection of individualism-collectivism, personality

and self has emerged as an important nexus of this variation. The independent self is

characterized by the notion of individuality and uniqueness; on the other hand, the

interdependent self refers to the identity of connectedness with others (Singelis, 1994).

Relational interdependence denotes a propensity to consider oneself in terms of close

relationships (Cross et al., 2000).

This study uses a priming manipulation to examine the interaction of culture,

personality and self across two disparate cultures. The same experimental design was tested

twice, with a Czech sample (n=395) and a Vietnamese sample (n=168). The participants

randomly divided into three subgroups were exposed to different conditions: the first to

independent priming and the second to interdependent priming. Participants in the control

group completed the investigation without exposure to priming. The data show a statistical

difference for the Czech participants, who evaluated themselves as significantly more

interdependent after the interdependent prime. However, this experiment did not detect any

statistical evidence for the effect of independent priming. The lack of evidence applies to

both the Czech and Vietnamese samples.

Exploratory analyses determine the positive relation between extraversion and the

independent self and the negative association between the independent self and negative

emotionality. At the same time, agreeableness is positively linked to the interdependent self.
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An increasing number of people in the same household and a lower education degree are

two factors that predict a more interdependent self, while higher education is a predictor of

an independent self. Adding personality domains to a multiple regression model increases

the proportion of explained variance.

The discussion section aims to cover the key findings of the investigation, including

the methodological challenges of the adaptations of the measures. One of the noteworthy

findings is that the Vietnamese sample scored higher both in interdependency and

independency. Furthermore, data from the Vietnamese participants reveal a significant

association across all measured dimensions of self. These results may suggest additional

intracultural variability beyond the scope of this investigation. Taken together, the mixed

evidence presented in this doctoral thesis confirms and highlights the need for further

research on more diversified samples.
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1 Úvod

Současná psychologická věda a obzvláště sociální psychologie stojí před řadou výzev

(Nuijten et al., 2016; Richard et al, 2003). Musí najít východisko z takzvané replikační krize

(Bardi & Zentner, 2017; Greenfield, 2017). A vypořádat se s malou sociální a kulturní

diverzitou populací dominantně zastoupených v dosavadním výzkumu (Arnett, 2008; Henrich

et al., 2010; Rad et al., 2018).

Je nezbytné nejen ověřit validitu poznatků sociální psychologie napříč kulturami (Smith

et al., 2013), ale i věnovat větší respekt k regionálním specifikům a překonat tak současnou

dekontextualizaci nezápadních psychologií (Allwood, 2018). Zreflektovat konsekvence

mocenské asymetrie dané koloniální historií a postkoloniální současností řady zemí (Bhatia,

2020). V neposlední řadě musí psychologie vyvodit větší sociální odpovědnost směrem

k budoucnosti (Jovanović et al., 2018). Například zohledněním demografického vývoje v

globálním měřítku (Arnett & Maynard, 2013). Je patrné, že bude potřeba dlouholeté, vědomé

a systematické úsilí celé vědecké komunity, aby se podařilo těmto a mnohým dalším výzvám

dostát.

Tato práce je skromným empirickým příspěvkem do mozaiky stávajícího poznání, která

se ovšem snaží výše uvedené aspekty aktivně inkorporovat do širšího metodologického rámce.

Cílem této doktorské práce je studovat vybrané dimenze osobnosti a self v interakci se

sociokulturním kontextem. Podtitul práce „kroskulturní experimentální studie“ odkazuje

k výzkumnému designu studie. Jinými slovy, účelem experimentální části je testovat, jak se

manifestuje totožný experimentální design ve dvou odlišných sociokulturních kontextech.

Přehledová část textu má aspirace být pouze prolegomenou do problematiky, nikoliv jejím

rozřešením. Těžiště celé disertace stojí na popisu realizace výzkumu, jeho výsledků a jejich

kritického posouzení v diskuzi.
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Slovní spojení „sociokulturní kontext“ použité v názvu práce odkazuje na teoreticko-

metodologický trend, který se snaží přemostit distinkci mezi sociální a kulturní

psychologií (Chirkov, 2020; Hutto, 2008. Martin et al., 1995; Valsiner & Rosa, 2018). Jako

autor této práce jsem si dále vědom, že užití počeštěného termínu „kroskulturní“ pro anglické

adjektivum „cross-cultural“ může neúmyslně generovat určitou kontroverzi. Psychologickými

disciplínami, které seriózně reflektují fenomén lidské kultury1 a tématem ekvivalentních

českých názvů a termínů v oblasti psychologie a kultury jsem se intenzivně zabýval už

v některých mých předchozích textech2 (např. Cerha, 2013, 2015, 2016, v tisku).

Pojem „interkulturní“ zpravidla označuje interakce mezi aktéry s odlišným kulturním

backgroundem (např. Intercultural communication; Intercultural training). Zde zmiňme

například expertní organizaci The International Academy for Intercultural Research (IAIR),

který vydává International Journal of Intercultural Relations.

Zatímco termín „kroskulturní“ se používá pro disciplíny, jejíž předmětem je srovnávací

výzkum napříč kulturami (například Cross-cultural psychology). Opět uveďme pro ilustraci

etablované profesní asociace: Society for Cross-Cultural Research (SCCR), či International

Association for Cross-cultural Psychology (IACCP), která vydává časopis Journal for Cross-

Cultural Psychology (JCCP). Je tedy patrné, že oba termíny slouží k označení rozdílných faktů


[…]


Cílem této doktorské práce bylo studovat dimenze osobnosti a self v

sociokulturním kontextu. Tohoto záměru jsme dosáhli. Experimentální část studie prokázala,

že v kontrolovaných podmínkách můžeme testovat vztah mezi primingovou expozicí

(nezávisle proměnná) a závislou proměnnou, tedy mírou independence, respektive

interdependence self u dvou kulturně odlišných souborů. Datová analýza přitom identifikovala

dílčí signifikantní výsledky. Účastníci výzkumu z českého souboru se po expozici

interdependentním primingem hodnotili signifikantně více jako interdependentní. Vliv

independentního primingu se v tomto experimentu statisticky neprokázal ani u českého, ani

vietnamského souboru.

Z širšího hlediska metodologie jsme prokázali, že kroskulturní výzkum je technicky

proveditelný i v rámci podmínek a možností doktorandského studia. Řešitel inicioval

rozšíření partnerství a spolupráce mezi Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy a

Vietnamskou Národní Univerzitou (VNU), a jako hostující výzkumník na Katedře psychologie

VNU osobně realizoval sběr dat ve Vietnamu.

Nejprve shrňme hlavní poznatky představené v přehledové části. Podkapitola s

názvem „Vybrané koreláty individualismu-kolektivismu“ ilustruje extenzi studovaných témat

v souvislosti s individualismem-kolektivismem. Při srovnání dat z více než třiceti zemí velmi

silně koreluje osobnostní faktor extraverze s individualismem (Hofstede & McCrae, 2004).

Kolektivismus souvisí s rizikem přírodních katastrof, ovšem pouze u bohatších

kolektivistických zemí (Oishi & Komiya, 2017). V jiném výzkumu se obě varianty kultur

nelišily v respektu vůči státu jako právní autoritě. Pro kolektivisty je ovšem cílem v řešení

sporu opětovné nastolení sociální harmonie signifikantně více důležité, než je tomu
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v individualistické kultuře (Bierbauer, 1994). Lidé v kolektivistických kulturách častěji

komunikují vysoko-kontextovou formou komunikace (Singelis & Brown,1995; Gudykunst, et

al., 1996).

Pohledem vybraných teoreticko-metodologických modelů a s odkazem na řadu autorů

můžeme konstatovat, že vývojové zdroje self jsou v neoddělitelné interakci s širším

kulturním kontextem jedince (Vygotskij,2004; Erikson, 2002; Roggof, 2003; Raeff; 2006;

Thomson et al., 2010; Fogel, 2003; Bronfenbrenner, 2006; Markus & Kitayama, 1991).

Pozorování interakce mezi rodiči a kojenci odhalilo rozdíly v reaktivitě rodičů

z individualistických a kolektivistických kultur (Keller, 2007). Komplementární potřebu

autonomie a interdependence v průběhu raného psychického vývoje zdůrazňuje vícero autorek

zabývajících se ontogenezí v kontextu kultury (Kagitcibasi, 2005; Raeff, 2006; Rogoff, 2003).

Chandler a Sokol (2003) chápou „kulturu“ v procesu vývoje self jako odlišné řešení stejného

vývojového designu.

Přejděme nyní ke shrnutí hlavních výsledků tohoto disertačního projektu. Při

komparaci osobnostních dimenzí skóroval český soubor signifikantně výše v extraverzi (a v

dílčích vlastnostech sociabilitě a asertivitě) a také v otevřenosti mysli (v dílčí vlastnosti –

kreativní představivosti dokonce se střední velikostí účinku). Naopak vietnamský soubor

skóroval ve skupinovém průměru signifikantně výše v negativní emocionalitě i v obou facetách

tohoto faktoru (úzkosti a emoční nestálosti).

Analýza potvrdila předpokládanou asociaci mezi independencí a extraverzí. a

zápornou korelaci mezi independentním self a negativní emocionalitou. Současně se ukázalo,

že osobnostní dimenze přívětivosti je v pozitivní asociaci s interdependentním self i

vztahovou interdependencí. Signifikantní korelace se ukázala mezi dílčí vlastností

otevřenosti-kreativní imaginací a independentním self.
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Dále se v našem výzkumu ukázal inverzní vzorec, kdy vyšší vzdělání je prediktorem

independence, a naopak interdependenci predikuje nižší stupeň vzdělání. Interdependence self

stoupá spolu s vyšším počtem osob ve společné domácnosti. Tento závěr je ve shodě

s klasickými studiemi, početnější domácnosti jsou typické pro kolektivismus (Hofstede et al.,

2010; Triandis, 1995).

Přidání osobnostních dimenzí do vícenásobného regresního modelu signifikantně

zvýšilo podíl vysvětlené variance. Svědomitost jako jediná osobnostní dimenze nebyla

v asociaci s ani jednou z interdependentních škál. Naopak ale predikovala independenci. Nižší

přívětivost predikuje independenci. A extraverze je prediktorem vyšší independence self, vyšší

interdependence self i větší vztahové interdependence.

Konstruktu individualismu-kolektivismu je někdy vyčítáno, že ignoruje kulturní

komplexitu, tj. koexistenci obou orientací na úkor jednostranné exkluzivity (Killen &Wainryb,

2000). V našem výzkumu se ukázalo, že Vietnamský soubor skóroval výše nejen

v interdependenci self ale i (navzdory predikci) v independenci self. Data z Vietnamu navíc

ukázala signifikantní souvislost mezi všemi měřenými dimenzemi self. Předpokládáme, že

vysvětlení tohoto výsledku lze hledat v intrakulturní variabilitě přesahující rámec tohoto

šetření. Souhrnně lze říci, že smíšené výsledky prezentované v této disertační práci potvrzují

nutnost dalšího výzkumu na kulturně diverzifikovaných vzorcích.

Ondřej Cerha, Dimenze osobnosti a self v sociokulturním kontextu: kroskulturní experimentální studie.
