Vyjádření školitelky prof. PhDr. Lenky Šulové, CSc. k průběhu studia PhDr. et

Mgr. Ondřeje Cerhy a k jeho disertační práci

„Dimenze osobnosti a self v sociokulturním kontextu: kroskulturní

experimentální studie“,

předkládané v roce 2022 na Katedře psychologie FF UK.

I. Hodnocení celého doktorského studia

Během doktorského studia plnil dr. Cerha zcela zodpovědně svůj studijní plán, a kromě

základních studijních povinností doktoranda realizoval několik dlouhodobých zahraničních

pobytů (Kanada, UK, Vietnam) a účastnil se významných odborných akcí (Vietnam, Kanada).

Tyto zahraniční zkušenosti dokázal velmi dobře zúročit, jak ve smyslu vlastního odborného

růstu, tak v samotné jejich reflexi v textu disertační práce. Na zahraničních odborných akcích

vždy participoval jako aktivní účastník.

Během doktorského studia publikoval v odborném tisku a několik let zajišťoval výuku v kurzu

Interkulturní trénink. Podílel se na dalších pracovních aktivitách pracoviště.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Téma jeho disertační práce vyplývá z jeho studia Katedry Kulturologie a následně ze studia

Katedry Psychologie na FF UK. Toto zajímavé interdisciplinární nakročení doktoranda přináší

ve svém výsledku skutečně moderní a hluboké zamyšlení nad mnoha aspekty současné

interkulturní práce v oblasti výzkumu i aplikace. Nesporně k tomu přispěly zahraniční pobyty

doktoranda, i dlouhodobé osobní nasazení a zájem, který své disertační práci věnoval.

III. Připomínky k disertační práci

Byly sdělovány v průběhu naší spolupráce. Další nemám.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Lze ocenit poměrně kritický pohled autora na empirické výsledky disertační práce a jeho

závěr, že určité oblasti, které se snažil studovat a analyzovat, vyžadují mnohem hlubší a

rozsáhlejší zkoumání, možná i s využitím nových metodologických přístupů. Ocenila bych

krátký komentář na toto téma v rámci obhajoby disertační práce.

V. Závěr

Domnívám se, že kvalita posuzované disertační práce zcela naplňuje požadovaná kritéria.

Osobně ji hodnotím velmi pozitivně, stejně jako dlouhodobou spolupráci s PhDr. et Mgr.

Ondřejem Cerhou.

Domnívám se, že by bylo velmi žádoucí určité části disertační práce publikovat v odborném

tisku.

Předběžně klasifikuji předloženou disertační práci jako prospěl/a.
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